抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：鄭鴻文

聯絡電話：02-87712955
電子郵件：cheng1124@cpami.gov.tw
傳真：02-27772358

內政部營建署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國111年9月8日
發文字號：營署綜字第1111191316號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本署111年8月31日召開「國土功能分區規劃議題第30
次研商會議」紀錄1份，請依結論事項辦理，請查照。

說明：依據本署111年8月22日營署綜字第1111175098號開會通知

單續辦。

正本：各直轄市及縣(市)政府、原住民族委員會、本署城鄉發展分署、長豐工程顧問股
份有限公司

副本：本署綜合計畫組（1科）

1

國土功能分區規劃議題第 30次研商會議紀錄

壹、會議時間：111 年 8 月 31日（星期三）下午 2 時 30分

貳、會議地點：本署 601 會議室（視訊會議）

參、主持人：蘇組長崇哲

肆、出席人員：（詳簽到簿）               紀錄：鄭鴻文

伍、報告事項：

決定：

議題一：直轄市、縣（市）政府辦理國土功能分區進度

一、請直轄市、縣（市）政府積極辦理國土功能分區圖劃設

作業，俾後續依法定期程公告，並請彰化縣政府儘速於

111年 9月底前辦理期末審查作業。

二、另考量各直轄市、縣（市）政府均已請畢補助經費，且

多已完成規劃階段並進入法定作業階段，故同意將「已

達補助經費請款條件，但尚未請領者」該檢核點予以刪

除，並同意本次業務單位所提 4項調整後之檢核項目。

三、請各直轄市、縣（市）政府於辦理國土功能分區劃設作

業（草案）相關審查及研商會議時，應一併通知本署，

俾本署掌握相關進度及期程，並適時提供協助；另請各

直轄市、縣（市）政府持續辦理相關作業，並依作業須

知規定按月至本署建置之雲端管考表單詳實填報辦理

情形。

2

議題二：直轄市、縣（市）政府辦理原住民族部落環境基本

調查、部落溝通及國土功能分區劃設作業進度

一、請高雄市政府積極趕辦儘速完成發包作業，另考量市

府目前進度較為落後，又第三階段國土計畫主管機關

將於今(111)年底前完成國土功能分區圖成果（草案）

公開展覽及公聽會程序，就涉及農業發展地區第 4 類

部分，請該府原住民族主管機關再與府內第三階段國

土計畫主管機關協調公展配套措施。

二、請花蓮縣政府評估將農業發展地區第 4 類成果交付期

程提前至 112 年 6 月前完成，俾利國土功能分區圖審

議作業如期完成，爰請該府原住民族主管機關再與府

內第三階段國土計畫主管機關協調相關作業期程。

三、請臺東縣政府儘速依「內政部補助直轄市、縣（市）政

府辦理原住民族部落環境基本調查、部落溝通及國土

功能分區劃設作業須知」規定辦理請款作業。

四、請各直轄市、縣（市）政府於原住民族部落環境基本調

查、部落溝通及國土功能分區劃設作業相關工作、審查

及研商會議時，應一併通知本署，俾本署掌握相關進度

及期程，並適時提供協助；另請各直轄市、縣（市）政

府持續積極趕辦相關作業，並依作業須知規定按月至

本署建置雲端管考表單詳實填報辦理情形。

陸、討論事項：

結論：

議題一：依原區域計畫法編定之大規模特定目的事業用地，

3

國土功能分區之建議劃設方式

一、原則同意本次業務單位所提建議劃設方式，請直轄市、

縣（市）政府配合依前開方式調整各該國土功能分區及

其分類劃設成果（草案），並請業務單位補充相關內容

於「國土功能分區及其分類與使用地劃設作業手冊」。

二、另直轄市、縣（市）政府倘就國防設施之國土功能分區

及其分類劃設方式仍有疑義者，請將特殊個案等相關

資料一併提供本署，俾本署與國防部再予釐清後，逐案

研議建議處理方式。

議題二：本部補助直轄市、縣（市）政府建置國土功能分區

證明核發系統之經費申請範疇

一、本次補助項目為電腦軟體及設備、資訊服務費、地籍圖

資料產製更新優化或介接轉換及金流系統，請直轄市、

縣（市）政府配合依本次會議結論，併同確認府內資訊

環境需求後，再予核實提報經費需求說明書（格式詳附

件）後，儘量於文到 1 週內函復本署，俾本署辦理補

助經費核定作業。

二、倘直轄市、縣（市）政府經評估仍認有其他需本署補助

之必要項目，或有超過前開補助項目經費上限者，請於

函送前開經費需求說明書時，一併敘明具體需求原因

及其必要性，且應佐證該需求項目與國土功能分區證

明核發系統具直接關聯，俾本署作為補助與否之參考。

三、另就國土功能分區及其分類得否一併落簿 1 事，請直

轄市、縣（市）政府於文到 1 週內提供相關建議，俾

本署作為後續與本部地政司研議之參考。

4

柒、散會：下午 4 時 15分

5

附件  與會單位發言意見摘要（依發言順序）

報告事項議題一：

◎彰化縣政府

考量本縣約有 700 多處鄉村區，且於地政事務所同

仁逐案檢視各鄉村區現況後，目前始有相關通案性處理

方式，惟本府將儘速於 111年 9 月底前召開期末審查會

議。

6

報告事項議題二：

◎高雄市政府

本府前於 111 年 7 月 8 日及 7 月 22 日分別辦理本

案採購招標作業，惟均流標。近日業於 111 年 8 月 30

日完成第 3 次採購招標及開標後，訂於同年 9 月 7 日召

開評選委員會議，後續預計於 112年 5月底前完成農 4

劃設草案，並提供府內第 3階段作業單位。

◎花蓮縣政府

考量本府預計於 112 年 5 月 31 日完成第 2 輪部落

溝通作業，且為預留第 3 輪部落溝通作業時間，爰預定

於 112 年 10 月前交付農 4 最終成果；惟如後續經本府

評估無需進行第 3輪溝通作業，將提前交付農 4劃設成

果草案予府內第 3階段作業單位。

◎臺東縣政府（書面意見）

本府目前尚在辦理用印及府內簽核等行政程序，將

加速辦理行政作業，儘速向貴署申請第一期補助經費。

◎臺中市政府

依據國土功能分區規劃議題第 22 次研商會議決定，

各直轄市、縣（市）政府應於 111 年 12 月底前辦理公

開展覽及公聽會等法定作業，惟因農 4劃設草案最遲繳

交時間訂於 112年 6月，尚無法配合公開展覽時程，故

請問後續是否應就原民農 4 劃設成果部分補辦公開展

覽及公聽會等法定作業？

7

討論事項議題一：

◎桃園市政府（書面意見）

一、有關國防部權管之特定專用區國土功能分區劃設方式，

除貴署前於 110年 5月 19日函送國防部建議劃設為城

鄉發展地區第二類之一之土地清冊外，其餘國防部之

特定專用區應按全國土計畫通案性條件劃設為適當國

土功能分區及其分類（按：達一定規模以上，且具有城

鄉發展性質者，始得劃設為城鄉發展地區第二類之一），

惟經查尚有部分劃設疑義建請貴署和國防部協助釐清：

（一）國防部建議劃設之營區範圍周邊仍為特定專用區，

產權涉及國防部軍備局、財政部國有財產署、交通

部公路總局、私有等，在確認其是否達一定規模及

具有城鄉發展性質時，應獨立計算面積規模及農用

比例，抑或與國防部建議劃設城鄉發展地區第二類

之一範圍一併計算？

（二）經查國防部建議劃設城鄉發展地區第二類之一之土

地清冊內，尚有非都市土地使用分區誤植之情形（如

八德區瑞祥段 1422、1428地號土地應屬特定專用區，

清冊誤植為特定農業區；八德區瑞祥段 1398、1405、

1407、1408、1410、1419、1423、1426地號土地應

屬特定專用區，清冊誤植為鄉村區）。

二、考量上開土地清冊尚有疑義，爰建議特定專用區無論

權屬皆應按通案性條件劃設為適當國土功能分區及其

分類，而在城鄉發展性質之認定上，若農用比例小於

50%者，得逕劃設為城鄉發展地區第二類之一；若農用

8

比例大於 50%者，因需經目的事業主管機關提出具體使

用需求，始得劃設為城鄉發展地區第二類之一，故此部

分得再依國防部建議劃設城鄉發展地區第二類之一土

地清冊劃設，其餘則劃設為國土保育地區或農業發展

地區相關分類。

◎睿誼工程顧問股份有限公司

考量臺東縣臺東市志航基地現況係按特定專用區

範圍劃設為城鄉發展地區第 2 類之 1，惟請問周邊同屬

國防部權管之土地為風景區特定目的事業用地，且零星

土地未達 2 公頃，是否得一併劃設為城鄉發展地區第 2

類之 1？

◎本署綜合計畫組

一、考量國防部權管土地較為特殊，部分土地具國防戰略

意義或位處偏遠，前經本署與國防部逐案確認各筆土

地性質後，建議就不適宜劃設為城鄉發展地區第 2 類

之 1 者，按通案性條件劃設為其他適當國土功能分區

及其分類。

二、各直轄市、縣（市）政府倘就國防設施之國土功能分區

及其分類劃設方式仍有疑義，請協助就特殊個案提供

相關資料予本署，俾本署與國防部再予釐清；另就屬土

地清冊內容誤植部分，亦請一併提供相關資料予本署。

三、如屬面積規模小於 2 公頃之國防部權管零星特定目的

事業用地，考量其後續於各國土功能分區及其分類均

得容許使用，建議按通案性劃設為其他適當國土功能

9

分區及其分類。

10

討論事項議題二：

◎新北市政府（書面意見）

一 、 依 資 通 安 全 責 任 等 級 分 級 辦 法

<https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?p

code=A0030304> 規定，應用系統依管理機關區分普、

中、高之防護需求等級，並依附表十-資通系統防護基

準規定執行控制措施，其中有關紀錄事件保存是各級

皆須符合之控制措施，故於建置國土功能分區證明核

發系統，有購置 N-Reporter log管理分析系統之需求，

以利後續系統紀錄事件保存及分析。

二、電腦軟體及設備中包含伺服器、儲存設備及軟體等項

目，惟因疫情致全球供應鏈受到影響再加上晶片短缺，

而軟體價格亦可能有調升等問題，屆時實際採購價格

與當初所報之價格可能有些許差異，於總費用不變的

前提下，是否仍可接續辦理，後續核銷是否會有所影

響。

三、有關「地籍圖資料產製更新優化或介接轉換」之費用組

成項目，因各縣市地籍查詢系統狀況不同，建議不以有

無查詢地籍系統為要件編列預算上限，統一以上限 100

萬元為原則並覈實支付。

◎臺東縣政府（書面意見）

一、有關本項議題二部份，本府考量地籍謄本註記使用分

區及使用地已行之有年，民眾及各機關單位使用相當

熟捻，地籍謄本申請系統建置已相當完善及穩定，又於

11

國土功能分區圖劃設上多以地籍為界，建議在經濟、便

民、穩定的考量下，仍以於地籍謄本註記為優先，建議

地政司及營建署能再行考量於地籍謄本註記之方式。

二、倘未能依上述於地籍謄本上註記，建議由中央單位統

一建置核發系統供各縣市政府使用，因目前民眾與各

機關單位已熟悉統一介面形式申請，又可同步享有跨

區域申請之服務，既未能享有現行於地籍謄本註記之

便利性，在影響最小化及各縣市政府財力差異的考量

下，建議仍由中央統一建置，俾對於民眾與各機關單位

影響最小。

三、承上，倘仍係由各地方政府核發，目前縣府在建置功能

分區核發資訊化這塊可說是從零開始建置，所以需要

較為充足的經費來建置這套系統來改變過去非都市土

地之核發是建構在地籍謄本之上，以穩定、儘可能便民

的原則下去建置這套系統，所以建議未來國土功能分

區核發圖台可採縣府統一建置硬體，因縣府機房係採

超融合虛擬化架構，爰伺服器部份非採貴署建議之方

式，且無需再重覆投資作業系統或資料庫等軟體經費，

在儲存空間部份係規劃以高階之 STORAGE HA 架構執

行，除運作穩定度及效能較高外，除相關資源空間足夠

支應本案系統外，亦可做到資源共享，如此才能以最經

濟最穩定的方式提供申請國土功能分區證明，爰本府

所提出各項建置需求經費如超過議程資料所訂補助上

限金額部分，懇請營建署仍准予同意縣府所提出的經

費需求。

12

◎宜蘭縣政府（書面意見）

一、本縣機房系統架構目前皆使用超融合伺服器，考量未

來資訊安全以及管理上之一致性，評估於國土功能分

區資訊管理及證明核發系統硬體亦須使用超融合伺服

器之硬體設備，本府超融合伺服器之前未考量國土功

能分區資訊將納入，其設備及空間不足，故懇請中央再

衡酌硬體經費提高之可行性。

二、目前因尚未取得桃園市政府有建置公版之核發系統之

原始碼及程式碼，故無法因地制宜評估本縣資訊服務

費所需之系統建置費用，是否可於現階段提供相關資

訊以作為費用評估參考，以利填復經費需求說明書。

◎嘉義市政府（書面意見）

一、本府已辦理資訊系統（部分工項包含國土計畫）發包作

業，工項內容係依舊版規定辦理，與新版經費需求說明

書部分項目不合，是否影響後續經費申請？

二、系統建置很難一次到位，需視使用狀況及行政流程逐

年調整磨合，建議分年編列補助。

三、補助內容羅列相關項目，對於尚無建置 GIS 系統之單

位較有依循方向，唯部分縣市政府已建置相關 GIS 系

統，對於建置國土計畫相關 GIS 系統，屬於原系統增

加及擴充範疇，建議可將補助對象分為兩類：1.為無相

關 GIS 系統之單位，屬新建置系統，分項補助，按經

費需求說明書條列式辦理。2.對於已開發 GIS 系統之

單位，總額補助，得以擴充計畫取代需求說明書條列項

目。擴充計畫可載明現行 GIS 系統狀況、擴充計畫、

13

擴充所需經費等。

◎澎湖縣政府（書面意見）

本府建設處國土計畫承辦人員只有一名，有關國土

功能分區核發系統辦理建置作業尚須與府內其他單位，

如資訊科、地政事務所、財政處…等相關單位橫向聯繫，

並且還須找到潛在廠商協助辦理系統開發評估作業，但

因本縣位處離島，資源本就不易取得，國土功能核發系

統又非本建設處城鄉發展科所專業項目，有關本次會議

結論後經費需求部分若於文到 1 週內函復貴署，實屬困

難，請貴署准予延長函復時間。

◎臺北市政府（書面意見）

一、有關提供調整後經費需求書期程，因作業之需，建請寬

限期程。

二、本府經費需求，係邀集本府既有系統、資料庫及圖臺等

權管單位討論後預擬，如有超出貴署補助項目上限額

度，將補充細項及說明必要性，請貴署支持本府需求。

◎本署城鄉發展分署

一、有關地籍圖資料介接轉換申請經費部分，經評估合理

費用大致介於 50 萬至 100萬元，請各直轄市、縣（市）

政府再予核實評估購置品項及估算所需申請金額。

二、有關資通安全部分，考量其購置費用將依不同安全等

級而有所不同，請各直轄市、縣（市）政府優先評估府

內現有資通安全系統狀況後，再核實評估購置品項及

14

估算申請經費。

◎本署綜合計畫組

一、依據本次議程資料第 28頁，資通安全檢測業包含於資

訊服務費之項目中，且該項目申請費用上限為 120 萬

元；倘經直轄市、縣（市）政府核實估算各細項經費需

求後，仍有申請補助金額超過前開費用上限之必要，請

於經費需求說明書中敘明具體理由，俾本署作為補助

與否之參據。

二、有關國土功能分區及其分類得否落簿部分，如各直轄

市、縣（市）政府評估仍認有落簿需求，本署將再與地

政司協商。

三、本署城鄉發展分署後續將成立輔導團，並至各直轄市、

縣（市）政府協助各直轄市、縣（市）政府建置國土功

能分區證明核發系統及處理相關疑義，故就補助費用

結案部分，建議視前開系統確認能上線使用後，再行辦

理；另有關已發包之直轄市、縣（市）政府是否得申請

經費補助部分，本署將再洽主計單位確認。

出席人員 簽 到 虞

原住民族委員會 以視訊方式參與會議

本署城鄉發展分署 以視訊方式參與會議

尼尸＼ 式 I訌式
綜合計畫維

臼爻辶廖副組長文弘

朱簡任視察偉廷

蔡簡任技正玉滿 瓦 、七

孓玉7由

邸（

杞i噠祖詠J:,這癢馗豆 割
¥
遶文

列 席人員 簽 到 臭

長豐工程顧問股份
以視訊方式參與會議

有限公司

5'

多
3